



Município de Serrania - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		2º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	18.396.477,37	18.396.477,37	2.815.009,57	2.970.391,56	6.327.564,44	6.416.104,56	11.980.372,81
Tributárias	814.552,12	814.552,12	119.681,07	66.746,97	224.378,43	113.004,28	701.547,84
Impostos	669.359,59	669.359,59	111.583,46	54.162,21	207.966,33	90.887,51	578.472,08
IPTU	191.966,00	191.966,00	27.699,09	1.710,69	54.917,31	1.830,80	190.135,20
ISSQN	174.995,59	174.995,59	26.417,35	26.696,49	54.451,64	48.259,69	126.735,90
ITBI	154.599,00	154.599,00	30.919,80	9.359,26	51.713,37	19.077,82	135.521,18
IRRF	147.799,00	147.799,00	26.547,22	16.395,77	46.884,01	21.719,20	126.079,80
Taxas	145.192,53	145.192,53	8.097,61	12.584,76	16.412,10	22.116,77	123.075,76
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	128.947,34	128.947,34	17.777,37	109.218,49	34.112,87	202.821,43	-73.874,09
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	208,56	208,56	0,00	0,00	0,00	0,00	208,56
Transferências Correntes	17.191.037,71	17.191.037,71	2.635.130,62	2.769.733,35	5.991.811,75	6.052.515,27	11.138.522,44
Convênios	40.000,00	40.000,00	0,00	5.310,00	0,00	10.620,00	29.380,00
Outras Receitas Correntes	261.731,64	261.731,64	42.420,51	24.692,75	77.261,39	48.693,54	213.038,10
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-929,96	929,96
RECEITAS DE CAPITAL (B)	30.952,49	30.952,49	11.489,59	0,00	13.482,93	292.500,00	-261.547,51
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.952,49	30.952,49	11.489,59	0,00	13.482,93	0,00	30.952,49
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292.500,00	-292.500,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292.500,00	-292.500,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.275.642,84	2.275.642,84	353.452,24	376.250,27	829.862,02	856.725,10	1.418.917,74
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	16.151.787,02	16.151.787,02	2.473.046,92	2.594.141,29	5.511.185,35	5.851.879,46	10.299.907,56

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		2º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	15.357.901,29	16.162.147,85	2.411.443,43	96.152,93	2.484.468,63	12.236.585,30	385.874,70	4.319.898,90	3.925.562,55
Pessoal/Encargos Sociais	8.585.860,48	8.650.105,11	644.915,55	34.971,24	1.334.728,82	8.223.294,10	309.390,04	2.445.324,55	426.811,01
Juros/Encargos da Dívida Interna	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	1.409,68	12.000,00	0,00	2.964,00	0,00
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.760.040,81	7.500.042,74	1.766.527,88	61.181,69	1.148.330,13	4.001.291,20	76.484,66	1.871.610,35	3.498.751,54
DESPESAS DE CAPITAL (F)	586.463,20	782.616,91	20.270,04	0,00	29.068,20	86.962,08	0,00	45.110,86	695.654,83
Investimentos	535.554,16	731.707,87	20.270,04	0,00	20.583,36	36.053,04	0,00	28.141,18	695.654,83
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		2º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
Amortização da Dívida Interna	50.909,04	50.909,04	0,00	0,00	8.484,84	50.909,04	0,00	16.969,68	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	207.422,53	207.422,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207.422,53
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	16.151.787,02	17.152.187,29	2.431.713,47	96.152,93	2.513.536,83	12.323.547,38	385.874,70	4.365.009,76	4.828.639,91

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
	26/09/2017	

	2º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	162.427,82			(6.471.667,92)
Receita Realizada - Despesa Liquidada	80.604,46		1.486.869,70	